1. Etsi mera beneficia principum a sola gratie liberalitate proveniant, 

multum decoris accipiunt et causam secum celeris prosecutionis adducunt, si 

oleo condita iustitie in subiectos sic effluunt, ut sua quibusquam petentibus 

iura reddant. 2. Ad quod dominantis auctoritas tanto prebere debet virtutis 

amore se habilem, quanto sibi per id honoris augmenta magnificat, et grandis 

in subditis devotionis incrementa componit. 3. Que licet communiter extendat 

se lege nature patiatur ad singulos, circa illos tamen precipue spontanea quasi 

necessitate se ingerit, quos et plenitudo iustitie insita petitione coadiuvat, et 

servitii gratitudo multiplicis in exauditione gratie comitatur. 4. Hac itaque 

ratione commoniti, presenti privilegio notum facimus universis, tam 

presentibus quam futuris, quod nos, attendentes pure fidei et devotionis 

fidem, constantiam, quam universitas civitatis … erga divum Augustum, 

quondam dominum … genitorem nostrum, et nos semper noscitur habuisse, 

considerantes etiam grata satis et accepta servitia, que ab universis et singulis 

hominibus civitatis ipsius prompta devotione nobis exhibentur ad presens, et 

exhiberi poterunt in futurum, universos et singulos rusticos et censiles, seu 

quocumque alio servitutis vocabulo nuncupentur, quos servitiis aliquorum 

prelatorum et civium civitatis predicte ab aliquo fuisse comperimus 

personaliter obligatos, licet ad tempus de mandato domini genitoris nostri, 

eorum fuerint iuribus destituti, ipsorum tamen preponderante iustitia, et fide 

nos ad gratiam invitante, dictis fidelibus nostris, qui dominatum seu 

iurisdictionem in eos de personis vel rebus habere noscuntur, tam iuste 

restituendos decrevimus, quam gratiose noviter concedendos, 5. potestatem 

plenariam tribuentes eisdem, ut dominio, iurisdictione, debitis et consuetis 

servitiis ac redditibus, prout melius umquam retroactis temporibus usi sunt 

soliti, quiete de cetero gaudeant et utantur. 
__________ 

Rubrica: privilegia restituuntur] privilegium de restitutione γ; privilegium concessum de 

restitutione ed. ║ restituta] restituti T; destituti γ; destituta ed.: emend. 

1. a sola] a solius ed. ║ proveniant] proveniunt T ║ accipiunt] tamen ed. ║ iustitie] iustitia ed. 

║ effluunt] effluat ed. ║ quibusquam] quibuscumque ed. ║ petentibus] patentibus T ║ reddant] 

reddat ed. 

3. extendat] se extendat T; extendere V, W, ed.; extendi B ║ necessitate] voluntate ed. ║ 

petitione] petitioni ed.  

 Liber V 533